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فیس بوک اعلام کرده که در ورژن جدید اینســتاگرام، گزینه ای اضافه خواهد شد که به کاربران اجازه 
می دهد تا محتواها و اخبار اشتباه و جعلی را گزارش بدهند. فیس بوک هم اکنون به 54 زبان دنیا فعالیت 
دارد، اما این آپشن جدید اینستاگرام فعلا قرار اســت فقط در آمریکا فعال باشد. استفانی اتوی، یکی از 
سخنگویان شرکت فیس بوک اعلام کرده است: »این اقدامی مهم برای همکاری همه ما در جهت مقابله 

با اطلاعات نادرست است.«
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مهرنوشگرکانی| حدود یک ســال از نخستین 
خبرهای آمدن 5G به دنیــای تکنولوژی می گذرد، 
اما هنوز تب آن پایین نیامده اســت و شــاید تا چند 
 ســال بعد از حضور واقعــی اش هم پاییــن نیاید. 
محمدجواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات ایران هم 
بهمن ماه  ســال 97 در توییترش خبر از آماده کردن 
زیرســاخت های حضور 5G را داد: »جلسات خوبی 
درباره  زیرساخت های 5G داشتیم. جهش بزرگی برای 
کشور خواهد بود. اگرچه تحریم های آمریکا سرعت ما 
را کم می کند، اما همان گونه که در یک سال گذشته 
به طور میانگین هر روز به ۲۰روستا دسترسی دادیم 
و ۸۰ درصد تکالیف شبکه ملی محقق شد، 5G را هم 

راه می اندازیم.«
مدتی قبــل از این نیــز آذری جهرمــی توییتی 
منتشــر کرده بود با این مضمون که درحال حاضر 
تمامی شهرها و بالغ بر 66 درصد از روستاهای کشور 
 )4G( و نســل چهارم )3G( به اینترنت نسل ســوم
دسترســی دارند، اما در آینده ای نزدیک سعی داریم 
دسترســی کاربران را به اینترنت پرسرعت 5G نیز 
فراهم کنیم و تحریم ها مانعی برای این پیشــرفت 

نخواهند بود.
نسل پنجم شبکه  تلفن همراه 5G جدیدترین نسل 
سیستم های ارتباطات مخابراتی است که سرعت آن 
در محیط واقعی تقریبا ۱۴برابر 4G LTE است. انتظار 
می رود این نســل جدید علاوه  بــر افزایش ظرفیت 
سرویس دهی و ســرعت، تاخیر شبکه را نیز کاهش 
دهد. ارایه اینترنــت 5G می تواند تحول بزرگی را در 

ارتباطات و توسعه  کسب وکارها فراهم کند.
همان طور کــه در طول ســال ها با آمــدن 3G و 
4G همه چیز ســریع تر اتفاق می افتاد، حالا با آمدن 

5G آن قدر ســرعت وجود خواهد داشت که شاید تا 

سال ها نیازی به سرعت بیشتر نباشد. اما تمام اینها 
فقط یک بخش از داســتان است، 5G به دستگاه ها و 
سرویس های ما، به اینترنت اشیا یا IOT اجازه می دهد 
تا همه چیز یکپارچه به هم متصل شوند. چیزهایی 
که به نظر کار با آنها پیچیده به نظر می رســد، مانند 
اتومبیل های خودران یا هواپیماهای بدون سرنشین، 
همه و همه قابل دستیابی می شوند و طبق گفته  وزیر 
ارتباطات  سال جدید در ایران نیز ارایه خواهد شد. او 
در توییترش دراین باره نوشــته بود: »پیش به سوی 
5G « هدفی است که در کنار توسعه   IOT برای  سال 

9۸ در نظر داریم. هم اکنون، تمامی شهرها و بیش از 
66 درصد روســتاها دارای پوشش 4G/3G هستند 

که در سال  آینده با وجود مانع بودن تحریم ها، تلاش 
بیشتری برای گسترش #دسترسی  همگانی انجام 

خواهیم داد. نسل جدید ارتباطات منتظر ماست!«
یکی از مهمترین برتری های اینترنت 5G نسبت به 
4G به استثنای تفاوت در سرعت )که قاعدتا باید بین 

۱۰Gbps تا  ۱۰۰Gbps باشد(، مسأله »تاخیر« است. 

اینترنت 4G مجهز به تاخیر ۴۰ms تا 6۰ms اســت 
که با وجود این که بســیار پایین است، اما برای پاسخ 
لحظه ای کافی نیست، درحالی که اینترنت 5G قادر 
اســت با تاخیر »فوق العاده پایین« )چیزی حدود تا 

۱۰میلی ثانیه( اطلاعات را ارسال کند.
محمدجواد آذری جهرمی، وزیــر ارتباطات ایران 
وعده داده که در  سال 9۸ اینترنت 5G را به ایران بیاورد 
و اجازه نمی دهد تحریم ها روی این وعده تاثیر بگذارند، 
اما باید بدانیم که در دنیا هم وعده هایی برای حضور 
5G در  سال ۲۰۲۰ داده شده، ولی هنوز هم مشخص 

نیست که این وعده ها محقق می شوند یا نه؟
5Gکجایدنیاایستادهاست؟

5G درواقع ســرمایه گذاری برای دهه آینده است. 

در انتقال ها و ارسال های قبلی تلفن همراه ما شاهد 
بســیاری از تغییرات بزرگ بوده ایم. به عنوان مثال 
 4G 4 را به خاطر بیاورید؛ نخستین گوشیG حضور
در ایالات متحده آمریکا  ســال ۲۰۱۰ ظاهر شد، اما 
نخستین برنامه های 4G که دنیای ما را تغییر دادند 
تا مدت ها ظاهر نشدند. از نخستین های آنها می توان 
 Uber در  ســال ۲۰۱۲ وارد شد و   Snapchat گفت
در  ســال ۲۰۱3 به بازار آمد. همچنین  سال ۲۰۱3 
تماس هــای ویدیویی از طریق شــبکه های LTE در 

ایالات متحده گسترده شدند. 
بنابراین با وجود این که اعلام شده 5G تا  سال ۲۰۲۰ 
در دنیا ارایه می شود، اما باید انتظار داشته باشیم که 
تا  ســال ۲۰۲۱ یا ۲۰۲۲ برنامه های بــزرگ برآورده 
نمی شــوند و تا آن زمان تنها اطلاعاتی گیج کننده از 

5G می شنویم. 

5G نسل پنجم از نســل سوم تلفن همراه بی سیم 

است و اســتانداردهای اولیه آن در پایان  سال ۲۰۱7 
تنظیم شده است. اما استاندارد به آن معنا نیست که 
الان بدانیم 5G دقیقا چه کارهایی می تواند انجام دهد 
 5G و باید منتظر چه تصاویری در جهان بعد از ظهور

باشیم. 
موج اول 5G تازه وارد شــده اســت. در تاریخ سوم 
آوریــل )۱۴فروردیــن( ورایزون شــروع به فروش 
 Moto Mod و Moto Z3( 5 جهان باG نخستین تلفن

Moto( کرد. در عین حــال AT&T درحال کار روی 

آزمایشگاه های 5G نقطه ای در ۱9 شهر برای آماده و 
گسترده ترشدن این سیستم در بهار آینده است. هر دو 
این سیستم ها آزمایش شده اند تا مشخص شود تجربه 
اولیه 5G چگونه اســت؟ و البته که باید این را بدانیم 
هنوز برای روشن شدن همه چیز درباره 5G خیلی زود 

است!
اپراتورهابرای5Gچهمیکنند؟

اپراتورهای موبایل ایران از دو سال پیش تحقیقات و 
توسعه شبکه های 5G خود را آغاز کردند و با همکاری 
شرکت های خارجی دارند برای بهره برداری از 5G در 

ایران آماده می شوند.
شهریور ماه  سال 96 ایرانسل در دفتر مرکزی خود 
نشستی برگزار کرد که وزیر ارتباطات نیز در آن حضور 
داشــت و پس از ارایه آمارهایی در رابطه با مشترکان 
و پیشرفت خود، دست به آزمایش نسل پنجم شبکه 
موبایل یا 5G زد که نتیجه موفقیت آمیزی را به ثبت 

رساند.
در طول آزمایش شــبکه 5G در ایرانســل، جمع 
داده های ارســالی در لحظه به حدود ۲۴ گیگابیت 
بر ثانیه رســید. درنهایت آزمایش دیگری نیز انجام 
شد که ویدیوی 4K بدون هیچ تاخیری استریم شد. 
همچنین کاربرهای نمادینی که برای آزمایش وجود 
داشتند نشــان دادند هر یک می توانند بالاتر از ۱۰ 

گیگابیت بر ثانیه دیتا دریافت کنند. 
معاون فنی و توسعه شــبکه همراه اول هم  سال 
گذشــته در گفت وگویی خبر داد ایــن اپراتور بین 
ســال های ۱399 تا ۱۴۰۰، نســل پنجم شــبکه 
موبایل را در اختیار کاربــران این اپراتور قرار خواهد 
داد. مرتضی طاهری بخش، معاون فنی و توســعه 
شبکه همراه اول دراین باره می گوید: »همراه اول از 
 سال 96 مسیری را شــروع کرد تا بتواند بر فناوری 
5G مسلط شــود. ما با تشکیل تیم های مشترکی با 

دانشگاه شریف و تربیت مدرس و استفاده از مشاور 
خارجی، رصد فناوری را شــروع کرده ایم. بر همین 
مبنا تحقیقاتی را شــروع  کرده ایم تا بتوانیم شبکه 
خود را برای بحث های مرتبط بــه 5G آماده کنیم. 
فکر می کنم برای  سال ۱399 تا ۱۴۰۰ شبکه بتواند 
در شهرهای بزرگ به شکل محدود، بحث مربوط به 

5G داشته باشد.«

البته این درحالی است که هنوز هم شبکه 4G در 
سراسر ایران در دسترس نیست و سرعت آن با ایده آل 

این شبکه ها فاصله دارد. 

 اینترنت 5G کی می آید 
و با زندگی ما چه می کند؟

بحث G 5  همان طور که در دنیا ســر و صــدای زیادی 
دارد و دولت ها و اپراتورها و برندهای موبایل  همه به دنبال 
 دستیابی هر چه زودتر به این تکنولوژی هستند، در ایران 
هم اپراتورها و هم مســئولان برای  دستیابی به آن تلاش 
می کنند. اما یکی از اصلی ترین موضوعات برای رسیدن 
به این فناوری فراهم کردن  زیرســاخت های مناسب در 
کنار تحریم هاست. درست است که وزیر ارتباطات گفته 
نمی گذارند تحریم ها ما را از  رسیدن به G 5  محروم کند یا 
به تأخیر بیندازد، اما به هرحال تحریم ها هم می توانند تأثیر 
خود را بگذارند و  البته که علاوه بر آن مشکلات دیگری هم 
ســر این راه وجود دارند. در این رابطه با مائده گیوه چین، 
خبرنگار  فناوری درباره مســائل و مشــکلاتی که سر راه 

حضور G 5  وجود داردگفت وگو کردیم.  
با توجه به توییت های وزیر ارتباطات قرار است در سال 
G ،9۸ 5  به در ایران راه اندازی شــود، امــا در دنیا هم این 
 تلاش ها همزمان انجام می شود و شاید نخستین تلاش ها 
گوشی هایی باشد که از اینترنت G 5  پشتیبانی می کنند، 
 گیوه چین دراین باره گفت: »یکی از مسائل مهم اینترنت 
G 5  موبایل هایی است که از این فناوری پشتیبانی  کنند 
و درحال حاضر تعــداد خیلی کمی از این گوشــی ها از 
برندهایی مثل سامسونگ و هوآوی و ال جی به بازار  آمدند، 
ولی نکته این است که هیچ کدام از این گوشی ها هنوز وارد 
بازار ایران نشدند و قیمت های آنها هم بسیار  نجومی است 
و احتمالا تحریم ها برای وارد کردن این گوشی ها به ایران 

مشکل ساز می شود.«  
از آن طرف هم هنوز کمپانی اپل تأیید نکرده که تلفن 
  5 G همراه جدیدی که امسال می خواهد وارد بازار کند از
پشتیبانی می کند یا خیر؟ با این وجود آذری جهرمی هم 
گفته که قرار است گوشی های ایرانی ساخته شوند  که از 
گوشی های خارجی چیزی کم نداشته باشند و دست به 
ساخت تلفن همراه و نرم افزار تلفن همراه زده اند.  گیوه چین 
دراین باره توضیح داد: »این نوع تکنولوژی ها بعد از این که 
وارد دنیا می شود با فاصله کمی به ایران  هم راه پیدا می کند، 
مثلا در زمینه اینترنت نمی توانیــم بگوییم از دنیا عقب 
بوده ایم و به هرحال خود فناوری  وارد ایران شــده است. 
مثلا زمانی که تلفن همراه ۲5 سال پیش وارد ایران شد و به 
تازگی سالگرد ورود آن به  ایران بوده است، در آن زمان هم 

ما آنقدری با دنیا فاصله نداشتیم.« 
اما نکته بعدی این است که  چه مشکلاتی سر راه حضور 
G 5  در ایران وجود دارد و این خبرنگار  حوزه فناوری چند 
مورد را در این مورد مطرح کرد: »شــرایط به دلیل وجود 
تحریم ها برای ایران خاص  اســت و بــا این که به هرحال 
می دانیم این تلفن های همراه وارد ایران می شوند، اما این 
را هم می دانیم که احتمالا  با تأخیر معناداری این گوشی ها 
به بازار ایران راه پیدا می کنند. کمی قبل تر هر گوشی وارد 
بازار  جهانی می شد با فاصله بسیار کمی آن گوشی ها وارد 
بازار ایران می شدند، اما الان اگر با واردکنندگان رسمی یا 
 نمایندگی هایی مثل سامســونگ یا هوآوی هم صحبت 
کنیم همه از این موضوع گلایه دارند که گوشی هایشان  در 
گمرک ایران به دلایلی مانده اند. مهمتر از آن این که همین 
حالا گوشی هایی که در دنیا وجود دارند از G 5   پشتیبانی 
می کنند بسیار گران هســتند و با توجه به این که ارزش 
پول ما هم در دنیا پایین آمده است، اگر این  گوشی ها وارد 
بازار ایران شوند مردم می توانند آنها را خریداری کنند؟ به 
نظر می رسد  درصد بســیار پایینی  بتوانند این گوشی ها 
را خریــداری و درواقع از تکنولوژی G 5  اســتفاده کنند. 
  5 G نکته دیگری که وجود دارد  این است که برای حضور

زیرساخت هایی نیاز است که فعلا در حد حرف شنیده ایم 
که این زیرساخت ها  وجود دارند یا نه. مثلا نیاز به دکل های 
مخابراتی هســت و دکل های فعلی بایــد تغییر کنند و 
چون G 5  از امواج  میلیمتری استفاده می کند که فرکانس 
بالاتــری دارد و تا به حال اعلام نشــده اند که مثلا اپراتور 
ایرانسل که  گفته می تواند این دکل ها را   تأمین کند، واقعا 
می توانند آنها را تأمین کنند؟ برخی از این قطعات را به  هر 
حال ما نمی توانیم تولید کنیم و باید از خارج وارد شوند و ما 

تولیدکننده این قطعات نیستیم.« 
اما بحث گوشــی های داخلی هــم در این میان مطرح 
اســت، گیوه چین در توضیح این موضوع گفت: »همین 
چند  وقت پیش وزیر ارتباطات در توییتر خود عکســی با 
یک گوشی ایرانی منتشر کرد و گفت گوشی سامسونگ 
 قدیمی خود را کنار گذاشــته و به نظرش گوشــی بدی 
نیســت و جای کار دارد. موضع این است که گوشی های 
قبلی   GLX  ایرانی بسیار بی کیفیت بودند و اگر هر کدام از 
ما آنها را در دست بگیریم این موضوع را متوجه  می شویم. 
این گوشی ها با استانداردهای جهانی سازگاری نداشتند و 
اگر این موضوع وجود نداشت مردم آنها را  می خریدند. چرا 
این برند با وجود تمام حمایت هایی که دولت از آن می کند 
در تمام این سال ها نتوانسته موفق  باشد؟ چون نتوانسته 
کیفیت مورد نظر را به مــردم ارایه دهد و چرا وقتی مردم   
می توانند با همان قیمت  یک گوشــی با کیفیت هوآوی 
بخرند که هم دوربین خوبی دارد و هم با دنیا سازگار است، 
همان هزینه را کنند  و این گوشی را بخرند؟ مردم فقط به 
خاطر حمایت از تولید ملی حاضر نیستند این کار را بکنند، 
مردم  می خواهند به اندازه ای که پول می دهند کیفیت و 

خدمات هم دریافت کنند.« 
مــورد دیگری کــه درباره زیرســاخت ها و مســائل 
آماده ســازی G 5  وجود دارد اپراتورها و انحصار آنهاست: 
»آیا مانند G 3 که در انحصار یک اپراتــور خاص بود قرار 
است برای G 5  هم این اتفاق بیفتد؟ یکی دیگر از نکات این 
است  که با این که سال ها از حضور G 4 در ایران می گذرد 
و تقریبا بســیاری از نقاط ایران را هم پوشش می دهد، اما 
تفاوت  بسیار زیادی با G 4 در دنیا دارد. شما اگر در اینترنت 
کره جنوبی از G 4 استفاده می کنید متوجه می شوید  بسیار 
فراتر از G 4 در ایران است. صرفا داشتن یک فناوری به این 
معنا نیست که ما تمام و کمال آن را دارید،  کیفیتی که ارایه 
  5 G می شود هم بسیار مهم است. حال باید بدانیم زمانی که
به ایران می آید هم با کیفیت  کامل می آید؟ اما به هرحال 
فعلا حرف دراین باره وجود دارد و چیزی از آن را در ایران 
ندیده ایم و برای همین  قضاوت هم در این مورد زود است، 
اما اگر به مراحل عملی شــدن نزدیک شویم و اطلاعات 
بیشتری در  اختیارمان قرار گیرد بهتر می توانیم در این باره 

صحبت کنیم.« 
گیوه چین در آخر گفت:   »یکی از مهمترین مشکلات 
حضور فناوری های جدید در ایران این اســت که قبل 
از  حضورش تحقیقات به میزان کافی انجام نمی شــود 
و تازه بعد از ورودش و بروز مشــکلات به تحقیقات رو 
 می آورند تا  آن را حل کنند. اما بهتر اســت این بار اول 
تحقیقات به قدر کافی صورت گیرد و بعد زمینه  حضور 
فناوری جدید باز شــود و در پایان بهتر اســت وزارت 
ارتباطات و دیگر نهادهای درگیر این موضوع نشستی  با 
خبرنگاران و فعالان حوزه فناوری در این زمینه برگزار 
کنند و درباره تمام این مســائل بــه آنها توضیح دهند 
و  در جریان روند تکامل حضور این فنــاوری در ایران 

تبادل نظر صورت گیرد.« 

اول باید زیرساخت ها فراهم شود 
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